PAGE

	Тульская область

	Муниципальное образование

	Администрация

	Постановление

	от 09.11.2017
	№ 1268

Об утверждении Порядка предоставления из бюджета

муниципального образования город Ефремов

субсидий юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям в целях возмещения затрат в связи с выполнением работ по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования город Ефремов, в том числе при проведении работ по аварийному восстановлению многоквартирных домов
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887, на основании решения Собрания депутатов муниципального образования город Ефремов от 22.12.2016 № 15-100 «О бюджете муниципального образования город Ефремов на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (с внесенными в него изменениями и дополнениями), Устава муниципального образования город Ефремов, администрация муниципального образования город Ефремов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1.Утвердить Порядок предоставления из бюджета муниципального образования город Ефремов субсидий юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям в целях возмещения затрат в связи с выполнением работ по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования город Ефремов, в том числе при проведении работ по аварийному восстановлению многоквартирных домов (далее – Порядок) (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 3. Отделу по делопроизводству и контролю администрации муниципального образования город Ефремов (Неликаева М.Г.) обнародовать настоящее постановление путем его размещения на официальном сайте муниципального образования город Ефремов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в местах для обнародования муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования город Ефремов.

 4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

 Глава администрации

 муниципального образования

 город Ефремов С.Г. Балтабаев
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

город Ефремов

от «09» ноября 2017 № 1268
Порядок предоставления

из бюджета муниципального образования город Ефремов

субсидий юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям в целях возмещения затрат в связи с выполнением работ по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования город Ефремов, в том числе при проведении работ по аварийному восстановлению многоквартирных домов

I. Общие положения

1. Субсидии, установленные настоящим Порядком, предоставляются в целях возмещения затрат в связи с выполнением работ по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования город Ефремов, в том числе при проведении работ по аварийному восстановлению многоквартирных домов (далее – округ) юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям (далее соответственно – Субсидии, Получатели субсидий).
2. Предоставление Субсидий Получателям субсидий осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования город Ефремов (далее - бюджет округа) на соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке администрации муниципального образования город Ефремов (далее – администрация округа), как получателю бюджетных средств, на цели, указанные в пункте 1. настоящего Порядка.

Субсидии могут предоставляться за счет средств федерального бюджета, бюджета Тульской области и средств бюджета округа в соответствии с о сводной бюджетной росписью бюджета округа.
Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе, носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

3. Право на получение Субсидий, в рамках настоящего Порядка, имеют индивидуальные предприниматели, а также те категории юридических лиц (за исключением муниципальных учреждений), которые участвовали в выполнении работ по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования город Ефремов, в том числе при проведении работ по аварийному восстановлению многоквартирных домов в рамках мероприятий, устанавливаемых Указами Губернатора Тульской области, распоряжениями и постановлениями правительства Тульской области, протоколами заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования город Ефремов (далее - КЧС и ОПБ округа), а также муниципальными правовыми актами администрации муниципального образования город Ефремов.

При проведении работ по аварийному восстановлению многоквартирных домов право на получение субсидий имеют товарищества собственников жилья, жилищные, жилищно-строительные кооперативы либо иные специализированные кооперативы, выбранные собственниками помещений в многоквартирных домах управляющие организации (независимо от организационно-правовых форм), которые осуществляют управление данными многоквартирными домами.
II. Условия и порядок предоставления Субсидий

4. Условием предоставления Субсидий являются:

 - наличие протокола заседания КЧС и ОПБ округа, с утвержденным перечнем объектов, поврежденных (пострадавших) в результате чрезвычайной ситуации и подрядчиков, привлекаемых для проведения аварийно-восстановительных работ на них (перечнем индивидуальных предпринимателей, юридических лиц (за исключением муниципальных учреждений), установленных в пункте 3 настоящего Порядка, которые участвовали в выполнении работ по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования город Ефремов, перечнем неотложных мероприятий, необходимых для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации;

- наличие постановления администрации округа о выделении средств из резервного фонда администрации округа, предусмотренного в бюджете округа на мероприятия по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации (в случае если субсидии предоставляются за счет собственных средств бюджета округа);

- наличие правового акта о выделении средств из резервного фонда правительства Тульской области или резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий (в случае их выделения) и (или) постановления администрации округа о распределении средств на мероприятия по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации и последствий стихийных бедствий;

- фактическое выполнение работ по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования город Ефремов, в том числе при проведении работ по аварийному восстановлению многоквартирных домов.

5. Для получения Субсидии Получатель субсидии предоставляет в администрацию округа следующие документы:

а) протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме о выборе способа управления многоквартирным домом (в случае проведения работ по аварийному восстановлению многоквартирных домов);

б) заверенную в установленном порядке копию устава (положения) Получателя субсидий, а также всех изменений и дополнений к нему;

в) копию документа, подтверждающего полномочия руководителя Получателя субсидии, заверенную надлежащим образом;

г) пакет копий соответствующих документов, подтверждающих произведенные затраты (расходы):

- акта обследования каждого поврежденного (пострадавшего) объекта, дефектного акта на проведение работ по аварийному восстановлению каждого поврежденного (пострадавшего) объекта;
- контрактов (договоров) на проведение работ по аварийному восстановлению каждого поврежденного (пострадавшего) объекта;

 - сметной документации на проведение работ по аварийному восстановлению каждого поврежденного (пострадавшего) объекта, проверенной муниципальным казённым учреждением муниципального образования город Ефремов «Служба технического контроля» либо (при необходимости) государственным учреждением Тульской области «Региональный хозрасчетный центр по ценообразованию в строительстве»;

 - актов выполненных работ (КС-2);

 - справок о стоимости выполненных работ (КС-3);
- актов приемки объектов, согласованных с администрацией района;

- счетов, счетов-фактур;

- иных документов (в случае необходимости), подтверждающих фактически произведенные расходы;
д) заявку на получение Субсидий.

Помимо указанных документов администрация округа вправе запрашивать у Получателей субсидии иные документы, в том числе необходимые для проверки достоверности представленных сведений.
6. Администрация округа проверяет предоставленные документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка в течение пяти рабочих дней со дня их предоставления и по итогам рассмотрения документов принимается решение о предоставлении Субсидий или об отказе в предоставлении Субсидий.

7. Основаниями для отказа в предоставлении Субсидий являются:

несоответствие Получателя субсидий категориям, установленным пунктом 3 настоящего Порядка;

 несоответствие условиям предоставления Субсидий, указанным в пункте 4 настоящего Порядка;

 несоответствие представленных Получателем субсидий документов, определенных пунктом 5 настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

 недостоверность представленной Получателем субсидии информации;

наличие подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных исправлений в документах, представленных Получателем субсидий.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении Субсидий администрация округа направляет Получателю субсидий письменное уведомление об отказе в предоставлении Субсидий с указанием оснований для отказа.

 Получатель субсидий после устранения причин, послуживших основанием для отказа в предоставлении Субсидий, вправе вновь обратиться за ее предоставлением в порядке и сроки, установленные настоящим Порядком.

8. В случае принятия положительного решения о предоставлении Субсидий администрация округа заключает с Получателем субсидий соглашение о предоставлении Субсидий (далее – Соглашение).
Соглашение заключается не позднее трех рабочих дней после принятия положительного решения для предоставления Субсидий.

Соглашение заключается в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом финансового управления администрации округа и определяет:

предмет Соглашения;

финансовое обеспечение предоставления Субсидий;

условия и порядок предоставления Субсидий;

порядок взаимодействия сторон и их ответственность;

иные условия и положения.

При этом обязательным условием предоставления Субсидий, включаемым в Соглашение, является согласие Получателя субсидий (за исключением муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим Субсидии, и органами внешнего муниципального финансового контроля проверок соблюдения Получателем субсидий условий, целей и порядка их предоставления.

9. На первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения, Получатели субсидий должны соответствовать следующим требованиям:

у Получателей субсидий должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет округа субсидий, бюджетных инвестиций, представленных, в том числе в соответствии с иными муниципальными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом округа;

Получатели субсидий не должны получать средства из бюджета округа в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка.
10. Плановый размер Субсидии рассчитывается на основании информации, обосновывающей ее размер, указанной в документах, представленных Получателем субсидии в администрацию округа в соответствии с подпунктом г) пункта 5 настоящего Порядка.

11. Перечисление Субсидии осуществляется единовременно в размере фактически произведенных и документально подтвержденных затрат.

 В этих целях администрация округа формирует заявку на финансирование по установленной форме и направляет ее в финансовое управление администрации округа (далее – финансовое управление).

 Финансовое управление на основании заявки на финансирование зачисляет бюджетные средства на лицевой счет администрации округа, как получателю бюджетных средств, открытый в финансовом управлении в установленном порядке.

12. Субсидии перечисляются на расчетный счет соответствующего Получателя субсидий, открытый ему в учреждении Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации, указанный в соответствующем Соглашении.

13. Субсидии предоставляются в размере фактических затрат в связи с выполнением работ по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования город Ефремов, в том числе при проведении работ по аварийному восстановлению многоквартирных домов, но не превышающем размер Субсидий, указанный в соответствующем Соглашении.

III. Требования к отчетности

14. До 5 числа месяца, следующего за отчетным, Получатели субсидий представляют в администрацию округа отчет о расходовании субсидий, полученных для возмещения затрат на выполнение работ по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования город Ефремов (далее – отчет о расходовании субсидий) (приложение).

IV. Осуществление контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение

15. Администрация округа обеспечивает соблюдение Получателями субсидий условий, целей и порядка, установленных при предоставлении Субсидий.

16. Получатели субсидий несут ответственность за нецелевое использование Субсидий в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 17. Соблюдение условий, целей и порядка предоставления Субсидий Получателями субсидий подлежит обязательной проверке администрацией округа и органом внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с условиями Соглашения.

 18. В случае нарушения Получателем Субсидий условий, установленных настоящим Порядком и Соглашением при предоставлении Субсидий, выявленного по фактам проверок, проведенных администрацией округа и органом внешнего муниципального финансового контроля, администрация округа принимает решение о приостановлении предоставления Субсидий до устранения выявленных нарушений, и в срок не позднее пятого рабочего дня с даты принятия данного решения направляет Получателю субсидий уведомление об этом.

 19. В случае установления администрацией округа или получения от органа внешнего муниципального финансового контроля информации о факте (ах) нарушения Получателем Субсидий порядка, целей и условий, предоставлении Субсидий, установленных настоящим Порядком и Соглашением, администрация округа принимает решение о приостановлении, прекращении предоставления и возврате Субсидий.

 В этом случае администрация округа не позднее пятого рабочего дня с даты принятия соответствующего решения направляет Получателю субсидий уведомление о необходимости возврата Субсидий с указанием суммы возврата и срока.

Получатель субсидий в трехдневный срок со дня предъявления уведомления о необходимости возврата Субсидий обеспечивает возврат Субсидий в бюджет округа путем перечисления денежных средств на лицевой счет администрации округа, как получателя бюджетных средств.

 В случае если Субсидии не возвращены в установленный срок, они взыскиваются администрацией округа в доход бюджета округа в порядке, установленном действующим законодательством.
 20. Возврат в текущем финансовом году Получателями субсидий остатков Субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, осуществляется в порядке и в случаях, предусмотренных Соглашением.

 21. За несоблюдение Получателем субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий, устанавливаемых Соглашением в соответствии с настоящим Порядком, в отношении его могут быть применены штрафные санкции в соответствии с действующим законодательством.
 Приложение

 к Порядку предоставления из бюджета

 муниципального образования город Ефремов

 субсидии юридическим лицам

 (за исключением муниципальных учреждений),

 индивидуальным предпринимателям в целях

 возмещения затрат в связи с выполнением работ

по ликвидации последствий

 чрезвычайной ситуации на территории

 муниципального образования город Ефремов, в том числе при проведении работ по аварийному восстановлению многоквартирных домов
Отчет

 о расходовании субсидий, полученных для возмещения затрат на выполнение работ

по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования

город Ефремов, в том числе при проведении работ по аварийному восстановлению многоквартирных домов
 Наименование получателя субсидии ______________________________________________________________________________

 Руб.

	Распорядительный документ, его номер и дата
	Цели расходования средств
	Сумма выделенных средств
	Документы, подтверждающие произведенные расходы
	Сумма израсходованных средств
	Неиспользованный остаток средств
	Примечание*

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.

	2….

	Итого:

 Руководитель ____________ __________________(расшифровка подписи)

 Главный бухгалтер ____________ __________________(расшифровка подписи)

* В примечании указывается причина, дата возврата неиспользованных денежных средств, № платежного документа и так далее.

PAGE